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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice hrozeb a rizik, které jsou charakteristické pro

provoz na čerpacích stanicích. Práce je standardně členěna na dvě části, na část teoretickou

a praktickou. Teoretická část pojednává o riziku a hrozbách. V praktické části jsem se

zaměřila na příslušnou legislativu a normy, na analýzu hrozeb a rizik na čerpací stanici,

v závěru praktické části jsem modelovala situaci, při které byl použit program Terex.

Cílem bakalářské práce je vymezit rizika a hrozby, které mohou na čerpací stanici nastat.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the issues of threats and risks that are characteristic for

the operation at petrol station. The thesis is divided into two parts which are the theoretical

and practical one. The practical part focuses on the risk and threats. There will be found the

description of certain forms and legislation which is connected with that issue. It also

consists of the analysis of threats and risks at the petrol station. The end of the thesis is

devoted to the description of the model situation in which the program Terex was used.

The aim of the thesis is to define the threats and risks that may occure at the petrol station.
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Motto: ,,Rizika existují, je třeba je mít pod kontrolou.“
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ÚVOD

Při zpracování bakalářské práce byla použita dostupná literatura a prameny, za

nejvýznamnější zdroj považuji legislativu, ze které jsem vycházela. Práce je věnována

aktuální problematice - rizikům a hrozbám při mimořádných událostí na čerpacích

stanicích. Cílem práce bylo provedení analýzy hrozeb a rizik provozu čerpacích stanic, se

zaměřením na konkrétní čerpací stanici, s následným návrhem případných doporučení ke

zlepšení stávajícího stavu ke vztahu k bezpečnosti jejího provozu. Při zpracování práce

byla použita analyticko-syntetická metoda.

Dle statistik ministerstvo průmyslu a obchodu evidovalo v roce 2013 celkem 6872

čerpacích stanic, které jsou v provozu, což je o 88 více než o rok dříve. S růstem počtu

čerpacích stanic rostou i rizika s nimi spojená. Většinou se jedná o rizika kriminálního

charakteru, nebo drobný požár. Ovšem jsou i takové mimořádné události, při kterých může

dojít k výbuchu na čerpacích stanicích s následnými ztrátami na životech, zdraví a majetku

občanů.

Při výbuchu na čerpacích stanicích dochází k nekontrolovatelným účinkům ohně a tlaku

s devastujícími dopady na lidský organismus. Ohrožení zaměstnanců v případě výbuchu je

naprosto evidentní. Proto je ochrana před výbuchem z hlediska bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci prioritou. Z těchto důvodů bylo v souladu s ustanoveními zákona

č. 309/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů, pro výrobní a pracovní prostředky a zařízení

pro organizaci práce a pracovní postupy, vydáno nařízení vlády na zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci v prostředí, kde je nebezpečí výbuchu.

Toto nařízení vlády je v souladu s právem Evropských společenství a stanoví minimální

požadavky na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví těch, kteří jsou v prostředí

s nebezpečím výbuchu. Každý provozovatel čerpací stanice musí mít zpracovanou

dokumentaci o ochraně před výbuchem a respektovat další vztažné normativy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM RIZIKO

Nauka či věda o riziku se nazývá rizikologie. Předmětem zkoumání je uvědomělé a řízené

konání směřující k optimalizaci života osob v nejširším slova smyslu. Rizikologie je velmi

široký obor a je obtížné ho přesně vymezit. Rozhodování o riziku provází lidstvo po celou

dobu své existence, aniž by se ovšem tak pojmenovávalo nebo pociťovalo. Rizikologie se

historicky vyvíjela od zcela jednoduchých postupů přes první vědomé počátky k dnešnímu

stavu organizovaného a systémového myšlení potřebného při řízení mnoha útvarů, jimiž je

tvořena lidská společnost v nejširším slova smyslu. [16]

Původ slova riziko je možno dohledat v arabštině a latině. Zatímco v arabštině slovo risq

představuje možnost příznivého výsledku, dosaženého náhodou, v latině znamená slovo

riscum pochybnosti a nejistotu, nepříznivou událost. Později bylo slovo používáno

v řečtině a představovalo změnu výsledku od očekávané hodnoty obecně, ať již v kladném

nebo záporném smyslu. [11]

V italštině slovo risico pochází údajně ze 17. století. Objevilo se v souvislosti s lodní

plavbou. Výraz risico označuje úskalí, kterému se museli plavci vyhnout. Posléze se tím

vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“. Ve starších encyklopediích najdeme

vysvětlení, že se jedná o odvahu či nebezpečí, případně že „riskovat“ znamená odvážit se

něčeho. Teprve později se objevuje význam ve smyslu možné ztráty. Dnes víme, že

nebezpečí představuje něco poněkud jiného a v teorii rizika souvisí s hrozbou. Podle

dnešních výkladů se rizikem rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení,

případně nezdaru při podnikání. [3]

Osobně se domnívám, že je riziko podmínkou existence a vývoje reálného světa, v němž

jsme často vystaveni nepříznivým okolnostem.

Ve znění zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky o prevenci závažných

havárií se rizikem rozumí: ,,Rizikem se v systému prevence závažných havárií rozumí

pravděpodobnost vzniku nežádoucího specifického úniku, ke kterému dojde během určité

doby nebo za určitých okolností.“ [20]
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S rizikem těsně souvisí dva pojmy:

Pojem neurčitého výsledku – jež se vyskytuje ve všech definicích rizika: výsledek musí

být nejistý. Hovoříme-li o riziku, musí existovat alespoň dvě varianty řešení. Pokud víme

s jistotou, že dojde ke ztrátě, nelze hovořit o riziku, například v oblasti investování

do základních prostředků, které zahrnují znalost toho, že prostředky podléhají fyzickému

znehodnocení a že jejich hodnota bude klesat. Výsledek je zde jistý a riziko neexistuje.

(Riziko je spjato s rozhodnutím kdy a do jakého základního prostředku investovat.)

Alespoň jeden z možných výsledků není žádoucí – například jistá část majetku

jednotlivce je ztracena; může jít o výnos, který je nižší než možný výnos. Pokud se

rozhodneme pro jednu variantu, která se nám zdá být výhodnější, tak v závěru to nemusí

být zcela pravda. Riziko je tady chápáno jako nebezpečí vzniku určité ztráty. [12]

1.1 Analýza rizik

„Prvním krokem procesu snižování rizik je přirozeně jejich analýza. Analýza rizik je

obvykle chápána jako proces definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich uskutečnění

a dopadu aktiv, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti. Navazující činnost je řízení rizik

(management rizik).“ [12]

V praktických situacích se můžeme setkat se dvěma lišícími se požadavky na analýzu

rizika:

Absolutní analýza – jedná se o analýzu rizika vyšetřovaného objektu, která má sloužit

ke stanovení pokud možno k co nejpřesnější hodnoty rizika pro rozhodování. Cílem je

získat podklady pro rozhodování o ochraně zdraví, majetku a osob.

Relativní analýza – slouží k porovnání dvou nebo více objektů z hlediska jejich rizikovosti,

a následné volbě pro rozhodování. Touto analýzou dále porovnáváme rizika uvnitř objektu.

[15]

Výsledky hodnocení rizik pomohou určit odpovídající kroky pro zvládání rizik a pro

realizaci opatření určených postupů k zamezení jejich výskytu. Je možné, že proces

hodnocení rizik a stanovení opatření bude třeba opakovat několikrát, aby byly pokryty

různé části subjektu nebo jednotlivé činnosti. [12]
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Je nezbytné na počátku daného procesu stanovit úroveň, na jakou chceme analyzovaná

rizika eliminovat. Snaha o odstranění všech rizik by vedla k neúměrným nákladům při

realizaci příslušných opatření a v každém případě by se podepsala na funkčnosti daného

subjektu.

Z tohoto důvodu posoudíme otázky zbytkových rizik, které se snažíme vymezit na základě

jejich posouzení ve vztahu k hrozbám, úrovni zranitelnosti a navrhovaných protiopatření.

Na základě toho vybíráme konkrétní přístup a metodu analýzy rizik. [7]

Cílem analýzy rizika je tedy dát:

• manažerovi rizika podklady pro ovládání rizik,


[…]


ČNS 65 0202 Plnění a stáčení, výdejní čerpací stanice

ČNS 75 3415 Objekty pro manip. s rop. látkami a sklad.

Dokumentace o ochraně před

výbuchem pro zaměstnance čerpací

stanice

Z. č. 262/2006 Sb. Zákoník práce

Z. č. 406/2004 Sb. O bližších požadavcích na zajištění

bezpečnosti s ochrany zdraví při práci v prostředí s

nebezpečím výbuchu

Z. č. 133/1985 Sb. O požární ochraně v platném znění
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ČNS EN 1127-1 Výbušná prostředí - Prevence a ochrana

proti výbuchu

ČNS 65 0202 Plnění a stáčení, výdejní čerpací stanice

Technická dokumentace, protokol o stanovení prostředí,

požární řád, provozní údaje, bezpečnostní listy

používaných hořlavých kapalin, prohlídka objektu

Dokumentace pro školení

bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci

(BOZP)

Z. č. 262/2006 Sb. Zákoník práce

Z. č. 309/2006 Sb. O zajištění dalších podmínek

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Z. č. 101/2005 Sb. O podrobnějších požadavcích na

pracoviště a pracovní prostředí

Tab. 9 - Interní dokumentace čerpací stanice Petrol Station s.r.o. [32]

Při modelování mimořádné situace v programu Terex, nebyla zaznamenána žádná rizika,

na které by neměla čerpací stanice zpracovanou dokumentaci. Analýza na čerpací stanici

prokázala, že jsou dodrženy všechny předpisy a ke všem rizikům přistupují zodpovědně.

Veškeré pravidelné kontroly a revize jsou zaznamenávány v provozním deníku a knize

na čerpací stanici.

Pro případné odhalení chyb byl použit systém Terex, který žádné pochybení neodhalil.

Z toho důvodu jsem dospěla k závěru, že v zabezpečení a kvalitě bezpečnosti není žádná

mezera a proto nemám žádné návrhy a doporučení. Pouze doporučuji pokračovat

stávajícím způsobem, který odpovídá daným rizikům.

Mezi nejčastější rizika a hrozby, které mohou na dané čerpací stanici nastat, jsou

především hrozby kriminálního charakteru, jako je například loupež nebo krádež.

Dokumentace o ochraně před

výbuchem pro zaměstnance

čerpací stanice
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ZÁVĚR

Z hlediska teorie je předmětná problematika kvalifikovaně prezentována v řadě monografií,

studií a článků, z jejichž obsahu bylo vycházeno při zpracování uvedených předchozích

pasáží práce.

Řízení rizik je důležité především z důvodu připravenosti na jejich eliminaci. Pokud možná

rizika známe, je pro nás daleko snazší se v dané situaci rozhodnout a později i těmto

rizikům předcházet. Analýza rizik je realizována pro účely řízení rizik a je prvním krokem

v rámci systému řízení prevence havárií.

Metod a postupů pro řízení rizik je celá řada, proto byly vybrány pouze ty nejznámější

a nejúčinnější metody, které v současné době existují. Znát veškerá možná rizika je velmi

důležité, a to především z toho důvodu, aby bylo možno se správně rozhodnout

a aby případné škody na majetku, zdraví a životech byly co nejmenší.

Z množiny rizik provozu čerpacích stanic vyplývá povinnost provádět kontroly, preventivní

údržby, školení zaměstnanců a daná rizika se musí vyhodnocovat. V případě, že rizika

známe, tak musíme zavést opatření k odstranění nebo snížení rizik na čerpacích stanicích

pohonných hmot a těmto rizikům předcházet, nebo je alespoň částečně eliminovat.

Kompletní zabezpečení čerpacích stanic není zrovna jednoduché. V současné době má sice

téměř každá čerpací stanice elektronický nebo mechanicky zabezpečovací systém, ale i přes

to je mnoho čerpacích stanic nedostatečně zabezpečeno. Většinou se jedná o rizika

kriminálního charakteru, provozní havárie a rizika způsobená z nedbalosti.

Zaměřením na poznání širších souvislostí dané problematiky včetně stručného exkurzu

do historie tankování pohonných hmot a příkladů mimořádných událostí. To prokazuje

potřebu komplexního přístupu k řešení otázek bezpečnosti provozu čerpacích stanic.

Obsahem praktické části jsou informace o čerpací stanici Petrol Station s.r.o., která leží

v Jihomoravském kraji mezi obcí Petrov a městem Strážnicí. Čerpací stanice Petrol

Station s.r.o. patří mezi stanice, které jsou vybaveny moderními technologiemi. Uvedené

vztažné předpisy a dokumenty určují plány kontrol a revizí.

V praktické části práce je znázorněna modelová mimořádná situace, při které dojde

k výbuchu na čerpací stanici. Při modelaci mimořádné události byl použitý program Terex.

V souvislosti s mimořádnou událostí byl popsán postup složek IZS, stanoveny zóny

evakuace a dojezdové časy Hasičského záchranného sboru.
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V další části je uveden havarijní plán, který je zaměřen na možnosti úniku především

pohonných hmot a maziv při manipulaci a zacházení s nimi (skladování a distribuce)

v prostoru uceleného území, jehož součástí je areál čerpací stanice pohonných hmot.

S tímto plánem musí být seznámen provozovatel a obsluha ČS.

Dokumentace o ochraně před výbuchem, hodnotí komplexně rizika pro bezpečnost a zdraví

zaměstnanců a určuje ochranná opatření. Uvádím, co musí dokumentace o ochraně

před výbuchem obsahovat, jaké jsou definice a požárně technické charakteristiky

používaných látek na čerpacích stanicích PHM.

V závěru své práce formuluji případné návrhy a doporučení pro čerpací stanici Petrol

Station s.r.o.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 68
