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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza Machálková

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014

Téma bakalářské práce: Rizika a hrozby provozu čerpacích stanic

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předkládaná kvalifikační práce studentky Terezy Machálkové je dokladem
erudovaného a zodpovědného přístupu k jejímu zpracování, zvládnutí teoretických
východisek, celkově kvalifikované interpretace dané problematiky. Práce má všechny
požadované náležitosti, je logicky strukturovaná, vhodně doplněná tabulkami a obrázky,
s vysokou vypovídající hodnotou. Závěry z četných konzultací autorka akceptovala, důsledně
postupovala dle stanoveného časového harmonogramu zpracování. Za zdařilé lze považovat
využití softwarového programu TerEx. Z možných dílčích připomínek lze zmínit uvedení cíle
práce v abstraktu – ne však v úvodu. Práci doporučuji k obhajobě.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně